
terça-feira, 20 de MaiO de 2009 8
Diário OficialExecutivo 1

1490/2 MARIA DE FATIMA DOS REIS 
CORREA 18.06.2009 a 16.07.2009 2008/2009

1228/1 LUIZ SERGIO DA SILVA LISTO 22.06.2009 a 21.07.2009 2008/2009

5007780/4 LUIZ OTAVIO ROFFE AZAVEDO 18.06.2009 a 17.07.2009 2008/2009

1180/1 LUCIVAL MORAIS TEIXEIRA 29.06.2009 a 28.07.2009 2008/2009

57196577/1 JOSE HAROLDO SENA DE OLIVEIRA 
FILHO 08.06.2009 a 07.07.2009 2008/2009

3153657/1 JOSE AUGUSTO MACIEIRA PEIXOTO 01.06.2009 a 30.06.2009 2008/2009

55586083/3 JOAO NAZARENO NASCIMENTO 
MORAES JUNIOR 25.06.2009 a 24.07.2009 2008/2009

5609216/1 ILA MARTA PEREIRA MOREIRA 04.06.2009 a 03.07.2009 2008/2009

3085/2 GUIDO TEIXEIRA MACHADO 01.06.2009 a 30.06.2009 2008/2009

5137810/1 FRANCISCO SALES DA SILVA 15.06.2009 a 14.07.2009 2008/2009

3115/2 EZIULA DE FATIMA SILVA COSTA 26.06.2009 a 25.07.2009 2008/2009

181412/1 DIANA COELI PAES DE MORAES 15.06.2009 a 14.07.2009 2008/2009

57196981/1 DANIEL NASCIMENTO VALENTE 29.06.2009 a 28.07.2009 2008/2009

304387/1 CLEBER CARLOS CARDOSO MATOS 15.06.2009 a 14.07.2009 2008/2009

345/1 CLAUDIA CRISTINA DO VALE 
GUZZO 30.06.2009 a 29.07.2009 2008/2009

55913/9 BELARMIRA FATIMA SOUZA 
PANTOJA 15.06.2009 a 14.07.2009 2008/2009

3152600/1 ANTONIO JOSÉ PINTO DA SILVA 01.06.2009 a 30.06.2009 2008/2009

94/1 ANTONIO CARLOS TEIXEIRA DA 
SILVA 01.06.2009 a 30.06.2009 2008/2009

3328/1 ANGELA MARIA DOS SANTOS 
QUADROS 15.06.2009 a 14.07.2009 2008/2009

3279197/1 AMANCIO COSTA DE FRANÇA 01.06.2009 a 30.06.2009 2008/2009

4421/1 ADSON DOURADO BARBOSA 01.06.2009 a 30.06.2009 2008/2009

333782/3 ELIANE SILVA DA COSTA 15.06.2009 a 14.07.2009 2008/2009

57197581/2 RAIMUNDO FERNANDO DE COSTA 22.06.2009 a 21.07.2009 2008/2009

PORTARIA DE LICENçA SAÚDE
PORTARIA Nº 180 DE 13 DE MAIO DE 2009

NOME: SANDRA MARIA DA SILVA SOUSA
MATRÍCULA: 5007593/1
CARGO: AGENTE DE SAÚDE
Nº DE DIAS: 30 (TRINTA)
PERÍODO: 23-04-2009 a 22-05-2009
LAUDO MÉDICO: 81647A/1

PORTARIA DE LICENçA SAÚDE
PORTARIA Nº 181 DE 14 DE MAIO DE 2009

NOME: MARIA O SOCORRO MOURA DE ALMEIDA
MATRÍCULA: 1791/1
CARGO: AUXILIAR TÉCNICO REF.XXVI
Nº DE DIAS: 09 (NOVE)
PERÍODO: 02-04-2009 a 09-04-2009
LAUDO MÉDICO: 80348A/1

PORTARIA DE LICENçA SAÚDE
PORTARIA Nº 179 DE 13 DE MAIO DE 2009

NOME: EDNA MARIA VIEIRA DE CARVALHO
MATRÍCULA: 3198936/1
CARGO: ASSISTENTE SOCIAL
Nº DE DIAS: 15 (QUINZE)
PERÍODO: 23-04-2009 a 07-05-2009
LAUDO MÉDICO: 81516A/1

PORTARIA DE DIÁRIAS
PORTARIA Nº 171 – DAF DE 06 DE MAIO DE 2009

NOME: RÔMULO AUGUSTO DE SALES AMORAS
MATRÍCULA: 80845115/3
CARGO: DIRETOR DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
LOCAL: MARABÁ/PA
PERÍODO: 28.04 a 30.04.2009
Nº DE DIÁRIAS: 02 e ½ (DUAS E MEIA)
MOTIVO: A FIM DE REALIZAR VISITA TÉCNICA AO SEC/
MARABÁ
PORTARIA DE DESIGNAçãO
PORTARIA Nº 0560 – GS, DE 06 DE MAIO DE 2009
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
de suas atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 1º de julho de 2008, e
Considerando o Memorando nº 008/2009-DGL/SEAD DE 
22.04.2009;
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora TRICIA ROSY bATISTA DE 
ALMEIDA, matrícula nº 57190596/2, ocupante do cargo em 
comissão de Gerente, para responder pela Coordenadoria de 
Compras Governamentais – CGOV, durante o impedimento 
legal do titular ANDRÉ FERNANDES PONTES, matrícula nº 
55587294/1, no período de 04.05.2009 a 02.06.2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 06 DE MAIO DE 
2009
ORLANDO bORDALLO JÚNIOR
Secretário de Estado de Administração
PORTARIA DE REVOGAçãO E CEDÊNCIA
PORTARIA Nº 0557 – GS, DE 06 DE MAIO DE 2009
O  SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
de suas atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 1º de julho de 2008, e
Considerando o Ofício nº 18/2009-SAP/DP-AL;
RESOLVE:
I – REVOGAR, a contar de 06.05.2009, a cedência do servidor 
MARCO ANTONIO MENDES VASCONCELOS, matrícula 

nº 28878/1, ocupante do cargo de Auxiliar Técnico, para a 
Assembléia Legislativa do Estado do Pará, ocorrida pela Portaria 
nº 0963 de 26.06.2000.
II- CEDER, o referido servidor, para a Assembléia do Estado 
do Pará, com ônus para o órgão de origem, a contar de 
06.05.2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 06 DE MAIO DE 
2009
ORLANDO bORDALLO JÚNIOR
Secretário de Estado de Administração
PORTARIA DE REVOGAçãO E CEDÊNCIA
PORTARIA Nº 0558 – GS, DE 06 DE MAIO DE 2009
O  SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
de suas atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 1º de julho de 2008, e
Considerando o Ofício nº 18/2009-SAP/DP-AL;
RESOLVE:
I – REVOGAR, a contar de 06.05.2009, a cedência do servidor 
SOFIA FEIO COSTA, matrícula nº 3254763/1, ocupante do 
cargo de Técnico A, para a Assembléia Legislativa do Estado do 
Pará, ocorrida pela Portaria nº 793 de 22.12.2006.
II- CEDER, o referido servidor, para a Assembléia do Estado 
do Pará, com ônus para o órgão de origem, a contar de 
06.05.2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 06 DE MAIO DE 
2009
ORLANDO bORDALLO JÚNIOR
Secretário de Estado de Administração
PORTARIA DE REVOGAçãO E CEDÊNCIA
PORTARIA Nº 0559 – GS, DE 06 DE MAIO DE 2009
O  SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
de suas atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 1º de julho de 2008, e
Considerando o Ofício nº 18/2009-SAP/DP-AL;
RESOLVE:
I – REVOGAR, a contar de 06.05.2009, a cedência do servidor 
PEDRO AFONSO SANTANA DE ANDRADE, matrícula nº 
198102/1, ocupante do cargo de Auxiliar Técnico Ref. XXVI, 
para a Assembléia Legislativa do Estado do Pará, ocorrida pela 
Portaria nº 838 de 21.03.2001.
II- CEDER, o referido servidor, para a Assembléia do Estado 
do Pará, com ônus para o órgão de origem, a contar de 
06.05.2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 06 DE MAIO DE 
2009
ORLANDO bORDALLO JÚNIOR
Secretário de Estado de Administração

PORTARIA
NÚMERO DE PUbLICAçãO: 871

CONCESSãO DE FÉRIAS
PORTARIA Nº 183 – DAF DE 19 DE MAIO DE 2009
NOME: SILVIO RONALDO MACHADO FERREIRA DE SOUZA
MATRÍCULA: 57196414/1
CARGO: SECRETÁRIO ADJUNTO
Nº DE DIAS: 20 (VINTE)
PERÍODO: 13.04.2009 a 02.05.2009
PERÍODO AQUISITIVO: 2008/2009
OS EFEITOS DESTA PORTARIA RETROAGIRÃO A 13.04.2009

PORTARIA DE DESIGNAçãO DE COMISSãO
NÚMERO DE PUbLICAçãO: 869

PORTARIA DE Nº. 0568 - GS, de 15 de maio de 2009.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAçãO, no uso 
das atribuições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 30 de junho de 2008, publicado no DOE  n° 
31.202 de 02 de julho de 2008 e,
Considerando o que estabelece o art. 4º, da Lei nº 7.199, de 10 
de setembro de 2008, que dispõe sobre a extinção da Empresa 
de Navegação da Amazônia – ENASA.
Considerando ainda, a necessidade da adoção de procedimentos 
específicos para a organização e controle dos bens 
remanescentes da extinta ENASA, incorporados ao Patrimônio 
do Estado do Pará.
RESOLVE:
1-      Designar os servidores Leila Maria dos Santos Silva 
– Presidente; Cassandra Ione Mendes – Membro; Maria 
das Graças Vieira Corrêa – Membro; João da Mata Pereira 
Muniz – Membro; Regina Goreth Moreira Fonseca – 
Secretário para comporem Comissão destinada à realização do 
inventário e respectiva incorporação ao acervo patrimonial do 
Estado do Pará, dos ativos remanescentes da extinta ENASA.
REGISTRE-SE, PUbLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAçãO, 15 de maio 
de 2009.
ORLANDO bORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
NÚMERO DE PUbLICAçãO: 741

20 05IPA01
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO

N° do Termo Aditivo: 2° TA
N° do Contrato: 003/2007
Objeto do Contrato: Prestação de serviços  Ambulatoriais em 
Clínica Médica, aos segurados do IASEP.

Valor do Contrato Original: R$ 20.000,00(estimado)
Modalidade: Credenciamento 001/2002
Partes: IASEP e JOVELINO VIANA DE ARAÚJO
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de 
vigência por mais 12 meses.
Valor do Aditamento: Sem alterações
Data da Assinatura: 02/05/2009
Vigência do Aditamento:02/05/2009 A 02/05/2010.
Dotação Orçamentária: 54201.08.302.1204.6163.33.90.36.
Fonte de Recurso: Estadual
Ordenador Responsável: Sandra Helena Morais Leite.
Aditivos Anteriores: 1° TA-08/05/2008
Endereço do Contratado: Rua Dom Pedro Vicente, n° 1121-
Centro – Alenquer/Pa.
Data da publicação:20/05/2009.
20 05ipa01

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
N° do Termo Aditivo: 3° TA
N° do Contrato: 020/2006
Objeto do Contrato: Prestação de serviços de assistência 
Ambulatoriais , aos segurados do IASEP.
Valor do Contrato Original: R$ 40.000,00(estimado)
Modalidade: Credenciamento 001/2005
Partes: IASEP e CLÍNICA AMAZÔNIA – ERIVELTO ALMEIDA 
BELTRÃO DA SILVA – ME.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de 
vigência por mais 12 meses.
Valor do Aditamento: Sem alterações
Data da Assinatura: 08/05/2009
Vigência do Aditamento:08/05/2009 A 08/05/2010.
Dotação Orçamentária: 54201.08.302.1204.6163.33.90.3^9.
Fonte de Recurso: Estadual
Ordenador Responsável: Sandra Helena Morais Leite.
Aditivos Anteriores: 1° TA-10/05/200, 2°TA-13/05/2008.
Endereço do Contratado: Avenida Magalhães Barata,357-São 
Sebastião-Igarapé Açu/Pa.
Data da publicação:20/05/2009.
extrato de termo aditivo

NÚMERO DE PUbLICAçãO: 782
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO

N° do Termo Aditivo: 4° TA
N° do Contrato: 083/2005
Objeto do Contrato: Prestação de serviços  Assistência 
Ambulatoriais, aos segurados do IASEP.
Valor do Contrato Original: R$ 40.000,00(estimado)
Modalidade: Credenciamento 001/2005
Partes: IASEP e LOPES & SILVA LTDA
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de 
vigência por mais 12 meses.
Valor do Aditamento: Sem alterações
Data da Assinatura: 17/05/2009
Vigência do Aditamento:17/05/2009 A 17/05/2010.
Dotação Orçamentária: 54201.08.302.1204.6163.33.90.39.
Fonte de Recurso: Estadual
Ordenador Responsável: Sandra Helena Morais Leite.
Aditivos Anteriores: 1° TA-10/01/2008, 2°TA-22/05/2007, 
3°TA-21/05/2008.
Endereço do Contratado: Avenida João Paulo - II, n 107-Marco 
– Belém /Pa.
Data da publicação:20/05/2009.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
N° do Termo Aditivo: 4° TA
N° do Contrato: 084/2005
Objeto do Contrato: Prestação de serviços de assistência 
Ambulatoriais e Auxílio Diagnose, aos segurados do IASEP.
Valor do Contrato Original: R$ 40.000,00(estimado)
Modalidade: Credenciamento 001/2005
Partes: IASEP e o LABORATÓRIO BIO DIAGNÓSTICOS
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de 
vigência por mais 12 meses.
Valor do Aditamento: Sem alterações
Data da Assinatura: 17/05/2009
Vigência do Aditamento:17/05/2009 A 17/05/2010.
Dotação Orçamentária: 54201.08.302.1204.6163.33.90.39.
Fonte de Recurso: Estadual
Ordenador Responsável: Sandra Helena Morais Leite.
Aditivos Anteriores: 1° TA-26/04/2007, 2°TA-22/05/2007. 
3°TA-21/05/2008.
Endereço do Contratado: Travessa 03 de Maio, 1369-São Braz-
Belém?Pa.
Data da publicação:20/05/2009.

ADIAMENTO DE LICITAçãO
NÚMERO DE PUbLICAçãO: 646

PREGãO ELETRÔNICO Nº 07/2009
Processo Nº 153.745/2009
OBJETO: Contratação de Serviço Especializado em Instalação 
Técnica,
Configuração, Alinhamento e Testes de Sistemas de Rádio.
Informamos que devido a retificação no edital, a abertura do 
pregão em
epígrafe, que deveria ocorrer no dia 20 de maio de 2009, às 
10 horas
foi adiado para o dia  01 de junho de 2009 na mesma 
hora e local
Adenice M. Mattos- Pregoeira


